

ESTADO DE SANTA CATARINA FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE DIONÍSIO CERQUEIRA

DISPENSA DE LICITAÇÃO

14/2023

Processo: **Data Processo:** 18/12/2023

RuaDom Pedro II, 969 - Centro - Dionísio Cerqueira - SC CEP: 89950-000 CNPJ: 11.265.919/0001-23 Telefone: (49) 3644-6700

Fornecedor: CONSORCIO INTERMUNICIPAL DE SAUDE DA AMEOSC - CIS/AMEOSC

CPF/CNPJ: 02.311.972/0001-22 Endereço: PADRE AURELIO CANZI Cidade: São Miguel do Oeste

Inscrição Estadual:

CONTRATAÇÃO DE CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE **OBJETO DE COMPRA:**

SAÚDE ESPÉCIALIZADOS DE REFERÊNCIA, DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE A NÍVEL

AMBULATORIAL PARA A POPULAÇÃO DO MUNICÍPIO DE DIONISIO CERQUEIRA, EM CONFORMIDADE

COM AS DIRETRIZES DO SUS, ASSEGURANDO O ESTABELECIMENTO DE UM SISTEMA DE REFERÊNCIA E CONTRA-REFERÊNCIA, BEM COMO RATEIO AS DESPESAS DO CONSÓRCIO

INTERMUNICIPAL DE SAUDE - CIS-AMEOSC, ENTRE OS CONSORCIADOS.

ITENS

Item	Quantidade	Unid.	Especificação	Valor Unit.	Valor Total
1	12,000	MES	Prestação de serviços médicos especializados e demais ações - Prestação de serviços médicos especializados e demais ações do CIS-AMEOSC	21.083,33	252.999,96
2	12,000	MES	Despesas administrativas do Consórcio vinculadas a execução - Despesas administrativas do Consórcio vinculadas a execução do objeto principal do contrato de Rateio	4.344,89	52.138,68



ESTADO DE SANTA CATARINA FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE DIONÍSIO CERQUEIRA

RuaDom Pedro II, 969 - Centro - Dionísio Cerqueira - SC CEP: 89950-000 CNPJ: 11.265.919/0001-23 Telefone: (49) 3644-6700

DISPENSA DE LICITAÇÃO

Processo: 14/2023 Data Processo: 18/12/2023

Total: 305.138,64

Valor da despesa: R\$ 305138,64 Pagamento: Conforme edital

JUSTIFICATIVA:

Justifica-se a presente Dispensa de Licitação, tendo em vista que o CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DO EXTREMO OESTE DE SC, é empresa privada sem fins lucrativos, formada através de consórcio, para a prestação de serviços públicos de forma associada nos termos do autorizado em contrato de consórcio público ou em convênio de cooperação.

Conforme deliberação em Assembleia Geral Ordinária do Consórcio Intermunicipal de Saúde da Ameosc - CIS/AMEOSC realizada no dia 14 de dezembro de 2023 e registrada na ata nº 004/2023.

RAZÕES DA ESCOLHA DO FORNECEDOR:

A empresa fornecedora escolhida foi CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DO EXTREMO OESTE DE SC, por ser empresa privada sem fins lucrativos e formada através de consórcio, para a prestação de serviços públicos de forma associada nos termos do autorizado em contrato de consórcio público ou em convênio de cooperação, conforme abaixo discriminado:

Os valores foram reajustados conforme deliberação em Assembleia Geral Ordinária do Consórcio Intermunicipal de Saúde da Ameosc - CIS/AMEOSC realizada no dia 14 de dezembro de 2023 e registrada na ata nº 004/2023.

FUNDAMENTO LEGAL:

Artigo 24 da Lei 8666/1993 - É dispensável a licitação.

XXVI - na celebração de contrato de programa com ente da Federação ou com entidade de sua administração indireta, para a prestação de serviços públicos de forma associada nos termos do autorizado em contrato de consórcio público ou em convênio de cooperação.

DESPACHO FINAL:

De acordo com as justificativas e fundamentações apresentadas e, levando-se em consideração os termos do parecer jurídico, expedido pela Assessoria Jurídica, RATIFICO e AUTORIZO a realização da despesa por Dispensa de Licitação, em conformidade com o art. 26 da Lei 8.666/93 e alterações posteriores.